PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 45/2022
Data: 19 de abril de 2022
Concede Comenda Claudino Frâncio à Guarda Municipal de Sorriso.
  IAGO MELLA - PODEMOS e vereadores abaixo assinados, vereadores com assento nesta Casa, com fulcro na Resolução nº 06/2005, no artigo 108 e no Inciso II, do artigo 109, do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedida a Comenda Claudino Frâncio a Guarda Municipal de Sorriso.
Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3 º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 19 de abril de 2022
IAGO MELLA

Vereador PODEMOS
RODRIGO MACHADO                   CELSO KOZAK                  ZÉ DA PANTANAL

  Vereador PSDB                               Vereador PSDB                    Vereador MDB

       DAMIANI                            ACACIO AMBROSINI                     DIOGO KRIGUER

   Vereador PSDB                         Vereador Republicanos                       Vereador PSDB

 MARLON ZANELLA                  WANDERLEY PAULO              JANE DELALIBERA

     Vereador MDB                             Vereador progressistas                   Vereadora PL

BIOGRAFIA DO HOMENAGEADO
                       A Guarda nasceu por meio do Concurso Público 001/2011, cuja prova foi aplicada em janeiro de 2012, e resultou na seleção de 20 agentes de trânsito. Os aprovados tomaram posse no dia 18 de abril de 2012, ainda integrando o Serviço Municipal de Gerenciamento de Trânsito (SMGT), ligado à Secretaria de Governo (SEMGOV), visto que a SEMSEP só viria a ser criada cinco anos mais tarde, em 2017. Dos 20 servidores iniciais nesta função, dois não integram mais a corporação: um pediu exoneração do cargo e outro, o GM Vilmar de Freitas Machado, faleceu em março de 2021, vítima de Covid-19.

                      Em 2013, os ainda agentes municipais de trânsito, participaram de curso de formação com 400 horas/aula, promovido por meio de parceria com o Detran e realizado no auditório da Polícia Militar de 7 de outubro a 28 de novembro. Em 2020, por meio da Lei Complementar 314, de julho de 2020, foi alterada a denominação de “Agentes Municipais de Trânsito” para “Guarda Municipal de Trânsito”. Com isso, além da mudança do nome, o foco de atuação dos profissionais também se alterou, e os guardas também passaram a agir em outras ações de fiscalização e cumprimento das leis municipais.

                      Um dos braços da SEMSEP, a GM funciona nas 24 horas do dia, e é acionada via 153. Além do atendimento a acidentes de trânsito, realização de blitze, e apoio ao trabalho desenvolvido pela Polícia Militar (PM) e pelo Corpo de Bombeiros Militar (CBM), os servidores que atuam na GM também atuam na realização de vistorias em veículos utilizados no transporte de passageiros, emissão de guias de estacionamento especial, palestras educativas e outras ações de sensibilização para a promoção de um trânsito cada vez mais seguro em Sorriso.

                      Parabéns a Guarda Municipal de Trânsito pelos 10 anos de atuação, pelo profissionalismo afinco e comprometimento com a segurança pública.
IAGO MELLA

Vereador PODEMOS
RODRIGO MACHADO                   CELSO KOZAK                  ZÉ DA PANTANAL

  Vereador PSDB                              Vereador PSDB                        Vereador MDB

       DAMIANI                            ACACIO AMBROSINI                     DIOGO KRIGUER

   Vereador PSDB                         Vereador Republicanos                       Vereador PSDB

 MARLON ZANELLA                  WANDERLEY PAULO              JANE DELALIBERA

     Vereador MDB                             Vereador progressistas                   Vereadora PL